{pdf 461, p. 222v}

accusationumque ortum habeat: A dentibus, inquit, eorum acutissimis, linguisque ignitis. Quae duae sane res, cum sermonis potissimum sint instrumenta, ad turpissimum deferendi assentandique usum accommodat peruersissimum istuc genus hominum. Quocirca non immerito sanctissimus ille senex & apostolus, de linguae natura edisserens aiebat: Ecce lingua modicum quidem membrum, quantus ignis quam, magnam sylvam incendit. Lingua ignis, est uniuersitas iniquitatis. O infelices animas. Verum ne diutius in tuos praeualeat amicos haec mundi pestis,

{57.6} Exaltare super coelos Deus, & super omnem terram gloria tua.

Tu qui improbis periurisque, ac illis quidem qui de se illud iactare consueuere, Labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est? tu, inquam, qui istiusmodi hominum generi iacere, planeque ad iniurias innocentiae obdormiscere uideris, exaltate in uirtute tua, expergiscere, illisque tandem te in coelis esse, ubi omnia prudentissime circumspicens, & moues, & temperas, ostende, & debitas de illorum sceleribus poenas, ut es aequissimus omnium arbiter, poscens, uitamque innocuorum ab illorum eripiens saeuitia & diritate, tua appareat etiam in terris magnitudo, quae in eo maxime posita esse uidetur, ut defensa probitate, nefandorum hominum feritatem fraenes, ac mulcta afficias. Sic sane tua postulat aequitas, sic iustitia, sic, quibus potissimum ab omnibus ubique omnium hominum regionibus immensus omnipotentissimusque iudicaris, gloria atque excelsa moderandarum rerum providentia, et maiestas. Vide, obsecro, illorum immanitatem atque insipientiam. Nam

{57.7} Laqueum parauerunt pedibus meis, et incuruauerunt animam meam.

Foederunt ante faciem meam foueam, & inciderunt in eam.

Tametsi enim multa sint argumenta, quibus diuina copiose queat ostendi mortalibus cum uirtus, tum sigillatim erga electos beneuolentia, illud tamen non inter infima censi debet, cum in idem plane ipsum improbi incidunt periculum atque interitum, quem aliis impudentissime non solum paruere, uerum: etiam dolose fraudulenterque, uti solertes solent auibus aucupes, aut feris uenatores, concinnauerunt. Idcirco uolens propheta, quanti res ea momenti sit, dignaque quae intimis recondatur animae secretis demonstrare, Selha hic inseri curauit. Verum cum copiose admodum in superioribus psalmis, de huiusmodi troporum genere sit dictum, ad reliqua descendamus. Tantum illud non praetereundum, incuruauerunt animam meam, a Felice uerti, depressit, nempe laqueus seu rete: sed si etiam ad insidiatores id referas, ita ex Hebraeo uerti poterat, ut nonnullos uertere uideo, Rete paruauerunt pedibus meis, ad capiendam animam meam. Si animam igitur legas, ad daemones id totum referendum erit (quid enim insidiat quid tendicularum, quo incautas irretiant animas, non moliuntur daemones?) si uitam rursus exponas, ut saepenumero fit, ad homines scelestos & fraudulentos. Vtrunque enim molestissimum tranquillis solet esse hominibus, atque his quidem qui cum nihil in terris tanto cum effectu expetant, quam pacem, & uniuersalem in Dei Ecclesia concordiam, animorumque synceritatem & candorem, pluris aestimare solent dolosorum hominum iniurias, quam daemonum naturali? ad minimum fidei telum expauescentium: illi uero ne ab ipsa quidem terrificam diuinam ultionis flamma & mulcta deterrentur. Sed uide, quid probitatis cultrix, planeque a spiritu erudita de se dicat anima:

{57.8} Paratum cor meum Deus, paratum cor meum, cantabo, & psalmum dicam Domino.

Ut lubet, inquit, in me sagaces insurgant daemones, struantque insidias turpissimi illorum asseclae, obloquutores, uanique blaterones, inuidi, exleges, impii, in cor meum, tua ad admittenda uulnera, mi Deus, praeparatum, promptumque ad celebrandum in psalmis nomen. De te igitur cantabo, metraque, non assentatoria illa quidem, spe lucri

uenalia, in principis alicuius gratiam elucubrabo, sed tuum ad honorem laudemque cantabo, & psalmum dicam. Illi certe laqueum parauerunt pedibus meis, ego cor ad ferendum quicquid sors attulerit, praeparabo. Illi in foueam, quam foderunt ante faciem meam, inciderunt, ego autem can-
[cantabo]

{pdf 462, p. 223}

-tabo & psallam, tantum abest ut meam amplius querar sortem. Age itaque,

{57.9} Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara, exurgam diluculo.

Ad diuinas enim hic laudes decantandas, mira spiritus doctrina sese excitat uates, uocatque suam se gloriam aut decus, ut ex Hebraeo uertunt nonnulli. Se, inquam, nablum, chelymque & citharam nuncupat, ea sane ratione, qua anima in diuinis occupata mysteriis, in Deoque per cordis quietem emoriens, non solum quae agit, ea omnia in sui laudibus amati concinendis impendit, sed etiam non iam amplius anima, utpote quae cum Deo unum quoddam ui effecta sit amoris, ipsa eadem fit laus: hoc est, quicquid cogitat, loquiturque aut agit, id omne laus una est Dei, perfectaue, ac in cineres uirtute fidei conflagentis, absumentisque holocaustum, collabens litatio. Expergiscere, inquit, o anima mea, expergiscere, proferque te nablum & citharam, quae mea est gloria, quia Dei. Nam quod ad me attinet, ne ipsam quidem opperiar auroram, sed suauiissimo concentu ipsam anteuertam lucem. Non me sane, meo in lectulo stertentem prima excitabit lux, sed ego illam potius. Vult uates suum apud omnes testatum esse laudandi Dei studium & uigilantiam: alioqui certe tam arctam cum coelesti numine unionem humanae mentis, qua in Deum ex se exiens anima, penitusque sui oblita, & fertur, & rapitur, ignauis totasque noctes stertentibus, nunquam contingere uidimus. Summo quippe opus est nisu, atque infracto animi proposito & studio, in adipiscenda ea animae purgatione, qua duce ad illum ascenditur perfectionis gradum, ad quem cum omnes, tum illi maxime, qui & habitu & cultu, & ipsa quoque conuiuendi in coenobiis ratione, ueteris prae se ferunt Adae interitum, conari debent. Quod si secus hi agere uidentur (quicumque hi sint) tot monstra eos esse dicas, atque ad illudendum Christi religioni, ex antro aliquo caliginoso emersa portenta, ac lamias. Ridebunt hic, scio, nonnulli quibus persuasum est, si quid in Christi doctrina, quod animi sublimitatem requirat & perfectionem, legere contigerit, id ad consilia referri oportere, proinde nullam sibi esse debere de consiliis considerationem, sed de praeceptis tantummodo. Ridebunt hic, inquam, duntaxat hi, qui nec consiliis nec praeceptis obtemperantes, uitam, nescio quam, dubiam, effractam, inertem turpemque transigunt: secus uero illi, qui quanto possunt conatu in praeceptorum studio sese exercitantes, consilia sibi aeque prorsus atque ipsa Dei praecepta, necessaria esse arbitrantur: quocirca non hic quidem ridebunt, sed suspirantes suam detestabuntur moram, quod illum nondum attigerint scopum, quo adepto, Christus, nempe animarum quies, pax, uita acquiritur. Sane uero nostra delectatur inertia Deus? neque ob aliud erectae sunt templorum arae & muri, nisi ut sint qui uitae commoda solummodo sectantes molliter, absque labore aut proficiendi studio, non in domino, sed in uentris cura ocientur? Flet Christus, moeret, alget, uigilat, orat, abstinet, moritur tandem pro me, homine nimirum sordido & impuro, & ego mea in causa, genere nescio quo uitae contentus, nihil ultra